

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO - PB**

ELABORAÇÃO:

**REFORMA GINÁSIO JOÃO MARTINIANO DOS SANTOS****QUANTITATIVOS E ORÇAMENTO BÁSICO**BDI (%): **28,82**

ITEM	CÓD.	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. SEM BDI (R\$)	P. UNIT. COM BDI (R\$)	SUB-TOTAL (R\$)
<b>1.0</b>		<b>REFORMA E MODERNIZAÇÃO DA QUADRA</b>					<b>116.660,41</b>
<b>1.1</b>	<b>SINAPI</b>	<b>Piso da quadra</b>					<b>116.660,41</b>
1.1	13413/ORSE	Demolição de piso em granito	m²	654,58	15,71	20,24	13.248,60
1.2	104162	Piso em granilite, marmorite ou granitina em ambientes internos, com espessura de 8 mm, incluso mistura em betoneira, colocação das juntas, aplicação do piso, 4 polimentos com politriz, estucamento, selador e cera. Af_06/2022	m²	689,02	85,82	110,55	76.170,61
1.3	102494	Pintura de piso com tinta epóxi, aplicação manual, 2 demãos, incluso primer epóxi. Af_05/2021	m²	420,00	50,35	64,86	27.241,20
<b>2.0</b>		<b>ARQUIBANCADAS</b>					<b>4.467,56</b>
2.1	102494	Pintura de piso com tinta epóxi, aplicação manual, 2 demãos, incluso primer epóxi. Af_05/2021	m²	68,88	50,35	64,86	4.467,56
<b>3.0</b>		<b>MURO</b>					<b>18.644,55</b>
<b>3.1</b>		<b>Pintura de paredes externas na cor branca</b>					<b>18.644,55</b>
3.1.1	88489	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos.	m²	533,96	9,87	12,71	6.786,63
3.1.2	102363	Alambrado para quadra poliesportiva, estruturado por tubos de aço galvanizado, (montantes com diâmetro 2", travessas e escoras com diâmetro 1 1/4), com tela de arame galvanizado, fio 12 bwg e malha quadrada 5x5cm (exceto mureta). Af_03/2021	m²	54,02	170,41	219,52	11.857,92
<b>4.0</b>		<b>BANHEIROS</b>					<b>75.349,58</b>
<b>4.1</b>		<b>Alvenaria e acabamento</b>					<b>51.525,14</b>
4.1.1	97622	Demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_09/2023	m³	8,94	45,76	58,95	526,84
4.1.2	97644	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_09/2023	m²	19,11	7,70	9,92	189,57
4.1.3	97631	Demolição de argamassas, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_09/2023	m²	200,26	9,22	11,88	2.379,03
4.1.4	97634	Demolição de revestimento cerâmico, de forma mecanizada com marteleto, sem reaproveitamento. Af_09/2023	m²	68,68	4,84	6,23	427,85
4.1.5	103322	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 9x19x39 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. Af_12/2021	m²	27,68	49,16	63,33	1.752,97
4.1.6	87879	Chapisco aplicado tanto em pilares e vigas de concreto como em alvenarias de paredes internas, com colher de pedreiro. Arg. 1:3 com prep. Em betoneira	m²	314,13	3,68	4,74	1.488,99
4.1.7	87882	Chapisco aplicado no teto ou em alvenaria e estrutura, com rolo para textura acrílica. Argamassa traço 1:4 e emulsão polimérica (adesivo) com preparo em betoneira 400l. Af_10/2022	m²	70,24	7,02	9,04	634,92
4.1.8	87547	Massa única, para recebimento de pintura ou cerâmica, em argamassa industrializada, aplicado com equipamento de mistura e projeção de 1,5 m³/h, em faces internas de paredes de ambientes com área maior que 10m², espessura 5mm, sem taliscas	m²	314,13	21,10	27,18	8.538,11
4.1.9	90408	Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400l, aplicada manualmente em teto, espessura de 10mm, com execução de taliscas. Af_03/2015	m²	70,24	29,89	38,50	2.704,05
4.1.10	87267	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada extra de dimensões 20x20 cm aplicadas a meia altura das paredes. Af_02/2023_pe	m²	314,13	67,60	87,08	27.354,61



PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO - PB

ELABORAÇÃO:



REFORMA GINÁSIO JOÃO MARTINIANO DOS SANTOS

QUANTITATIVOS E ORÇAMENTO BÁSICO

BDI (%): 28,82

ITEM	CÓD.	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. SEM BDI (R\$)	P. UNIT. COM BDI (R\$)	SUB-TOTAL (R\$)
4.1.11	87247	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área entre 5 m2 e 10 m2. Af_02/2023_pe	m²	70,24	61,10	78,71	5.528,20
4.2		Instalações hidrossanitárias.					20.625,18
4.2.1	01200/ORSE	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	und	26,00	55,82	71,91	1.869,66
4.2.2	103046	Registro de pressão, pvc, soldável, volante simples, dn 25 mm - fornecimento e instalação. Af_08/2021	und	6,00	16,21	20,88	125,28
4.2.3	100869	Barra de apoio reta, em aço inox polido, comprimento 90cm, fixada na parede - fornecimento e instalação. Af_01/2020	und	4,00	361,46	465,63	1.862,52
4.2.4	86941	Lavatório louça branca com coluna, 45 x 55cm ou equivalente, padrão médio, incluso sifão tipo garrafa, válvula e engate flexível de 40cm em metal cromado, com torneira cromada de mesa, padrão médio - fornecimento e instalação. Af_01/2020	und	2,00	833,88	1.074,20	2.148,40
4.2.5	86939	Lavatório louça branca com coluna, *44 x 35,5* cm, padrão popular, incluso sifão flexível em pvc, válvula e engate flexível 30cm em plástico e com torneira cromada padrão popular - fornecimento e instalação. Af_01/2020	und	6,00	415,79	535,62	3.213,72
4.2.6	02022/ORSE	Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar), c/ registro de pressão de pvc	und	6,00	67,30	86,70	520,20
4.2.7	95472	Vaso sanitário sifonado convencional para pcd sem furo frontal com louça branca sem assento, incluso conjunto de ligação para bacia sanitária ajustável - fornecimento e instalação. Af_01/2020	und	2,00	762,87	982,73	1.965,46
4.2.8	01683/ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	und	6,00	101,97	131,36	788,16
4.2.9	01679/ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	und	22,00	71,78	92,47	2.034,34
4.2.10	104326	Ralo seco cônico, pvc, dn 100 x 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	und	6,00	16,18	20,84	125,04
4.2.11	100858	Mictório sifonado louça branca padrão médio fornecimento e instalação. Af_01/2020	und	6,00	772,71	995,40	5.972,40
4.3		Esquadrias					3.199,26
4.3.1	07766/ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 1.00 x 2.10 m, para sanitário de deficiente físico (inclusive batente, ferragens, fechadura, suporte e chapa de alumínio e=1mm) - Rev - 01	und	2,00	1.241,76	1.599,63	3.199,26
5.0		COBERTURA					3.957,10
5.1		Retelhamento					3.957,10
5.1.1	97647	Remoção de telhas de fibrocimento metálica e cerâmica, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_09/2023	m²	114,40	2,85	3,67	419,85
5.1.2	94195	Telhamento com telha cerâmica de encaixe, tipo portuguesa, com até 2 águas, incluso transporte vertical. Af_07/2019	m²	114,40	24,00	30,92	3.537,25
6.0		ILUMINAÇÃO					4.793,68
6.1	00611/ORSE	Refletor para lampada vapor de sódio 400w, Olivo ou similar, inclusive lâmpada e reator	und	12,00	259,58	334,39	4.012,68
6.2	03341/ORSE	Fornecimento de cabo multiplexado para rede 1x1x16+16mm2	m	110,00	5,51	7,10	781,00
SUB-TOTAL.....							223.872,88

Nota: SINAPI DESONERADO - Data base => Fevereiro /2024